
DIÁRIO OFICIAL n. 8.48330 DE JULHO DE 2013PÁGINA 31 

Extrato do Contrato  Nº 0027/2013/SES     Nº Cadastral 1805
Processo:  27/001.095/2013
Partes :  O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, com recursos do 
FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE e FANEM LTDA

Objeto:  Aquisição de berço aquecido
Ordenador de Despesas:  Antonio Lastoria
Dotação Orçamentária:  Programa da Trabalho 10302004226840000 - 

INVESTIMENTOS NA ATENCAO ESPECIALIZADA, Fonte 
de Recursos 0281080178 - PORT.2138-25/09/2012 
- HOSP. MUNIC. M. FURTADO, Natureza de Despesa 
344905208 - APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.
HOSPIT.

Valor:  R$ 9.423,00 (nove mil e quatrocentos e vinte e três 
reais)

Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002

Do Prazo:  24/07/2013 à 31/12/2013
Data da Assinatura:  24/07/2013
Assinam:  ANTONIO LASTORIA e RUBENS MASSARO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DELIBERAÇÃO CECA/MS N. 03 DE 06 DE JUNHO DE 2013.

O Presidente do Conselho Estadual de Controle Ambiental - 
CECA, torna público que, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso VI do arti-
go 2º da Lei n. 2.256, de 09 de julho de 2001, combinado com o art. 2º § 4º do Decreto 
Estadual n. 12.367, de 05 de julho de 2007,

D E L I B E R A “ad referendum”
Processo nº: 23/101788/2013 
Assunto: Licença Prévia
Requerente: ATIAIA ENERGIA S/A
Município: Água Clara/MS

Art. 1° Aprovo, “ad referendum”, à emissão de Licença Prévia para a 
atividade de PCH capacidade acima de 10 MW, da ATIAIA ENERGIA S/A, processo 
23/101788/2013, devendo constar na Licença Prévia as condicionantes assinaladas 
no Parecer Técnico elaborado pela equipe de análise do IMASUL.

  Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

  Campo Grande - MS, 06 de junho de 2013.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Presidente do Conselho Estadual de Controle Ambiental – CECA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Extrato do Contrato N° 0049/2013/SEJUSP  Nº Cadastral 1826
Processo:  31/000.258/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA (com recursos do FUNDO ESPECIAL DE 
REEQUIPAMENTO DA SEJUSP DE MS) e MARUCHI E 
PAGNOZZI SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - ME

Objeto:  AQUISIÇÃO DE CIRCUITOS FECHADOS DE 
MONITORAMENTO DEVIDAMENTE INSTALADOS

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 06181002927510000 - 

BAIRROAMENTO E REFORMAS DAS INSTITUICOES 
POLICIAIS; Fonte de Recursos: 0240000000 - 
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS; Naturezas 
de Despesa:  333903999 e 44905235; 

Valor:  21.350,00(vinte e um mil e trezentos e cinquenta reais)
Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 

couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002
Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 

a partir de sua assinatura.
Data da Assinatura:  25/07/2013
Assinam: WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI e MARCELO MARUCHI

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato  N° 039/2012  N° Cadastral 
0042/2012-SEJUSP
Processo nº    31/200.472/2012
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA e NILSON PRADO DA SILVA.

Objeto:    CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Prazo
O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar de 18 de julho de 2013 e término em 
17 de julho de 2014.
CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor
I - O valor do aluguel mensal será de R$ 1.060,00 
(Hum Mil e Sessenta Reais). 
II – Os reajustamentos dos aluguéis serão efetivados 
a cada 12 (doze) meses, em comum acordo, resguar-
dando-se o valor previsto pelo Laudo de Avaliação da 
junta de Avaliação do Estado, prevista no inciso II, 
do artigo 2º, do Decreto nº 12.314, de 17 de maio 
de 2007.

Valor:     R$ 12.720,00 (Doze mil, Setecentos e Vinte reais )
Do Prazo:    18/07/2013 a 17/07/2014
Data de Assinatura:   16/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI e NILSON PRADO DA SILVA.

Extrato do Contrato N° 0041/2013/SEJUSP   Nº Cadastral 1772
Processo:  31/000.085/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - MS  e DISMOTO DISTRIBUIDORA DE MOTO 
LTDA.

Objeto:  AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS, COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEJUSP, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 773042/2012 SENASP/MJ

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias

Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 06181002927230000 - 
IMPLEMENTACAO DAS ACOES DO ENAFRON PELA 
SEJUSP / MS; Fonte de Recursos: 0112040106 - 
CONV.773042/2012-  ENTRE SENASP/SEJUSP; Natureza 
de Despesa: 344905252 - VEICULOS DE TRACAO 
MECANICA

Valor:  R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais)
Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 

couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002.
Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 

a partir de sua assinatura.
Data da Assinatura:  15/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI e ALCEU GUERRA

Extrato do Contrato N° 0043/2013/SEJUSP   Nº Cadastral  1774
Processo:  31/000.085/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - MS  e FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA

Objeto:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEJUSP, ATRAVES DO 
CONVENIO Nº 773042/SENASP/MJ

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 06181002927230000 - 

IMPLEMENTACAO DAS ACOES DO ENAFRON PELA 
SEJUSP / MS; Fonte de Recursos: 0112040106 - 
CONV.773042/2012-  ENTRE SENASP/SEJUSP; Natureza 
de Despesa: 344905252 - VEICULOS DE TRACAO 
MECANICA

Valor:  R$ 3.325.000,00(três milhões e trezentos e vinte e cin-
co mil de reais)

Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002

Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura.

Data da Assinatura:  22/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI, RICARDO 

PERMAGNANI DOS SANTOS e RAQUEL ROSS RIBEIRO

Extrato do Contrato N° 0044/2013/SEJUSP   Nº Cadastral 1775
Processo:  31/000.085/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - MS  e FIAT AUTOMÓVEIS S/A.

Objeto:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEJUSP, ATRAVÉS DO 
CONVENIO Nº 773042/SENASP/MJ

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 06181002927230000 - 

IMPLEMENTACAO DAS ACOES DO ENAFRON PELA 
SEJUSP / MS; Fontes de Recursos: 0100000000 e 
0112040106; Natureza de Despesa: 344905252 - 
VEICULOS DE TRACAO MECANICA.

Valor:  R$ 3.444.466,00 (três milhões e quatrocentos e qua-
renta e quatro mil e quatrocentos e sessenta e seis re-
ais)

Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002.

Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura.

Data da Assinatura:  11/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI, CRISTIANO 

SEPÚLVEDA BANDEIRA e LEANDRO VELASCO RIBEIRO.

Extrato do Contrato N° 0045/2013/SEJUSP   Nº Cadastral  1776
Processo:  31/000.085/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - MS  e MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA

Objeto:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS COM O OBJETIVO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEJUSP, ATRAVÉS DO 
CONVENIO Nº 773042/2012/SENASP/MJ

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 06181002927230000 - 

IMPLEMENTACAO DAS ACOES DO ENAFRON PELA 
SEJUSP / MS; Fonte de Recursos: 0112040106 - 
CONV.773042/2012-  ENTRE SENASP/SEJUSP; Natureza 
de Despesa: 344905252 - VEICULOS DE TRACAO 
MECANICA

Valor:  R$ 1.038.900,00 (hum milhão e trinta e oito mil e nove-
centos reais)

Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002

Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura.

Data da Assinatura:  18/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI e EDUARDO 

CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA

Extrato do Contrato N° 0048/2013/SEJUSP   Nº Cadastral 1793
Processo:  31/000.252/2013
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - MS  e I.A. CAMPAGNA JÚNIOR & CIA LTDA - 
ME

Objeto:  AQUISIÇÃO DE MICROGRAVADOR, CONVENIO SENASP/
MJ/ 761453/2011, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SEJUSP

Ordenador de Despesas:  Luiz Serafim Dias
Dotação Orçamentária:  06181002927230000 - IMPLEMENTACAO DAS ACOES 

DO ENAFRON PELA SEJUSP / MS, 0100000000 - 
RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, 344905233 - 
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO

Valor:  R$ 1.035,58 (hum mil e trinta e cinco reais e cinquenta 
e oito centavos)

Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002

Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir de sua assinatura.

Data da Assinatura:  18/07/2013
Assinam:  WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI e IZOLITO 

AMADOR CAMPAGNA JUNIOR


